

Đà Nẵng, ngày 03 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng chính trị, pháp luật cho
viên chức và người lao động hệ năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 2120/KH-SGDĐT ngày 13 tháng 7 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức bồi dưỡng Chính trị - Pháp luật cho viên chức và người lao động ngành Giáo dục và Đào tạo hệ năm 2021, Trường THCS&THPT Nguyễn Khuyến xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng chính trị - pháp luật hệ năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bồi dưỡng cho viên chức và người lao động toàn trường nắm vững những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng, văn kiện Đại hội đại biểu lần thứ XXII của Đảng bộ thành phố Đà Nẵng; những nội dung, giải pháp trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021 và những năm tiếp theo.

Giúp viên chức và người lao động toàn trường nhận thức đúng đắn, chủ động, tích cực, phát huy tinh thần trách nhiệm trong nghiên cứu, quản lý giảng dạy, học tập, nắm vững chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

Nâng cao hiểu biết cho viên chức và người lao động về nội dung các văn bản quy phạm pháp luật mới, góp phần nâng cao trách nhiệm trong việc thực thi và chấp hành pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức đảm bảo an toàn trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19; viên chức và người lao động tham gia học tập nghiêm túc

Mỗi cá nhân làm bài thu hoạch sau khi kết thúc đợt học.

II. NỘI DUNG

1. Chuyên đề 1: Những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng: Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII; Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm



vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng; những nội dung cốt lõi trong văn kiện Đại hội đại biểu lần thứ XXII của Đảng bộ thành phố.

2. Chuyên đề 2: Chuyên đề toàn khóa năm 2021 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước, phồn vinh, hạnh phúc”.

3. Chuyên đề 3: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính 2020; Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

4. Chuyên đề 4: Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 quy định chi tiết, biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm mô hình tổ chức Chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA BỒI DƯỠNG

1. Thời gian

a) Thời gian kết nối thử nghiệm: 14h00 ngày 30/8/2021.

b) Thời gian tổ chức lớp bồi dưỡng .

- 8h00 ngày 31/8/2021: Bồi dưỡng các chuyên đề 1, 2.

- 14h00 ngày 31/8/2021: Bồi dưỡng các chuyên đề 3, 4. 2.

2. Hình thức tổ chức bồi dưỡng, địa điểm học

- Tổ chức bồi dưỡng trực tuyến, sử dụng phần mềm MS Team.

+ Phương án 1: Trường THCS và THPT Nguyễn Khuyến là một điểm cầu, đăng nhập vào tài khoản và mật khẩu bồi dưỡng trực tuyến do SGDĐT cung cấp và tổ chức cho CCVCNLD toàn trường tham gia học tập trực tuyến tại trường tại các phòng học

+ Phương án 2: Mỗi CCVCNLD đăng nhập vào tài khoản và mật khẩu bồi dưỡng trực tuyến do SGDĐT cung cấp và tham gia học tập

Tùy tình hình thực tế về dịch bệnh COVID-19 để chọn phương án 1 hay 2. Cuối đợt bồi dưỡng, CCVCNLD viết thu hoạch theo hướng dẫn của Báo cáo viên và nộp cho ông Ngô Văn Nuôi, Phó Hiệu trưởng

3. Thành phần CCVCNLD tham gia bồi dưỡng: 100 người

4. Tài liệu: Do Sở GDĐT phát hành.

5. Báo cáo viên: Sở GDĐT gửi giấy mời đến báo cáo viên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng: Ra Quyết định thành lập Ban tổ chức lớp Bồi dưỡng chính trị, pháp luật hè 2021, phụ trách chung; xây dựng kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng

2. Ông Ngô Văn Nuôi, Phó Hiệu trưởng

- Lập danh sách CCVCNLD học bồi dưỡng, triển khai kế hoạch đến CCVCNLD toàn trường, triệu tập CCVCNLD tham gia học tập.

- Điểm danh và theo dõi tình hình học tập của CCVCNLD; hướng dẫn viết thu hoạch, thu bài và tổng hợp kết quả báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian quy định.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất trang thiết bị đầy đủ phục vụ lớp bồi dưỡng học trực tuyến đặt tại điểm cầu THCS và THPT Nguyễn Khuyến.

- Bố trí các phòng học để CCVCNLD tham gia học trực tuyến tại trường, đảm bảo các quy định về phòng chống COVID-19.

3. Bà Lê Thị Thu Hà, Chủ tịch Công đoàn

Tuyên truyền vận động đoàn viên công đoàn tham gia học tập và viết thu hoạch đầy đủ, nghiêm túc.

4. Tổ trưởng các tổ chuyên môn, văn phòng

- Phổ biến kế hoạch bồi dưỡng chính trị, pháp luật hè 2021 đến toàn thể CCVCNLD trong tổ.

- Điểm danh thành viên trong tổ vào cuối mỗi buổi học báo cáo cho BTC lớp học; thu bài thu hoạch của các thành viên trong tổ nộp cho ông Ngô Văn Nuôi, PHT (hạn cuối ngày 07/9/2021).

5. Ông Lê Hiếu, bà Phan Thị Ánh Sao Tổ Tin học

Hỗ trợ kỹ thuật kết nối với điểm cầu SGDDT trong quá trình tổ chức học tập trực tuyến tại trường.

6. Ông Nguyễn Hữu Tâm : Nhân viên tổ Văn phòng

Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng để phục vụ các lớp học trực tuyến của trường.

7. Bà Nguyễn Thị Oanh, Kế toán: Chuẩn bị kinh phí cho lớp học trực tuyến.

8. Bà Trương Thị Thu , nhân viên tổ Văn phòng

- Dọn vệ sinh các phòng học trực tuyến.

- Chuẩn bị nước uống.

9. Bà Thiều Thị Vuy, nhân viên y tế

- Bố trí nước sát khuẩn tại các phòng học trực tuyến và tại các đầu cầu thang khu A.

- Chuẩn bị khẩu trang y tế dự phòng.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng chính trị, pháp luật hè 2021 của trường THCS và THPT Nguyễn Khuyến. Đề nghị công chức, viên chức, người lao động



toàn trường theo dõi thực hiện; tham gia học tập và viết thu hoạch đầy đủ, nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (VP);
- HT; PHT ;
- CTCĐ; TTr
- Thông báo;
- Lưu: VT, Ban HĐNGLL.

